1

保護者各位

学生の皆さんへ

2021年 4月 8日

羽衣国際大学 事務局長 清水明男

2021年度 前期授業について

 日頃より、本学の教育、研究にご理解、ご協力頂き、ありがとうございます。

 さて、大阪府下で新型コロナウイルス感染症の陽性者数が増える中、ご心配、ご不安の保護者の皆様、

学生の皆さんも多いことかと存じます。学生の皆さんには既に 3月 25日に 2021年前期授業について本学

の方針、諸注意事項をお伝えし、新入生の皆さんにはガイダンスでお伝えしたところです。

 大阪府では現在、新型コロナウイルス感染症の陽性者数が増えており、4月 5日から 5月 5日までが「ま

ん延等防止措置期間」となり、また 4 月 8 日に「医療非常事態宣言」が発出されました（5 月 5 日まで）。

本学では、前期の授業形態についてこれまでの知見と最新情報をもとに常に慎重に協議しています。

 現時点で、本学では、十分な感染症対策を実施した上で、前期の授業を対面授業で開始する予定です。

ご心配の向きも多いことかと思いますが、本学は小規模大学であり、施設消毒、登校時の検温、手指消毒、

マスク着用、密にならない教室環境の確保、換気の徹底、パーティションの設置、部室の使用制限など感

染症対策を徹底しています。通常の授業で濃厚接触となるような場面はありません。

 大阪府では現在、「大阪府全域における不要不急の外出・移動」、「大阪府外への不要・不急の外出・移動」

の自粛が求められていますが、これは教育機関への登校の自粛要請ではありません。小学校、中学校、高

等学校を含め、感染予防対策を十分にとった上で生徒、学生の学びの機会を損なわないよう配慮すること

が求められています。

なお、大阪府からの大学等への要請事項は現時点では以下の通りとなっています。

○学生に対し、４人以下でのマスク会食の徹底を求めること

○学生に対し、営業時間短縮を要請した時間以降、飲食店等にみだりに出入りをしないよう求めること

○学生に対し、歓送迎会、宴会を伴う花見を控えるよう求めること

○感染防止と面接授業・遠隔授業の効果的実施等により学修機会を確保すること

○部活動、課外活動、学生寮における感染防止策などについて、学生等に注意喚起を徹底すること

○年度当初に行われる行事（入学式等）は、人と人との間隔を十分に確保する等、適切な開催方法を検

討すること

 本学では上記要請事項を踏まえ、学生の皆さんに以下の通り、お知らせしていますので、保護者の皆様

にご理解、ご協力頂きますとともに、学生の皆さんには改めてご確認をお願いいたします。

学生の皆さんへ

〇 2021年度前期の授業科目は原則として対面授業で実施します。

※但し、新型コロナウイルス感染症が再度拡大する状況となった場合には、遠隔対応する場合があ

ります。その場合には、別途通知します。

※新型コロナウイルス感染症により若年者が死亡または重篤な症状になることはほとんどありま

せん。しかし、若年者から基礎疾患を持つ高齢者への感染には少なからぬリスクがあるため、身

近な人の命を守る意識を高く持つようにしてください。

※新型コロナウイルス感染症に限らず、健康面で不安のある学生は気軽に相談してください（授業

に関することは教務支援課、授業以外の学生生活に関することは学生支援課まで）

2

【対面授業（学内遠隔授業）の受講に関わる留意点】 重要！

  １．登校前に検温し、体調不良時（発熱など風邪の症状がある場合）には登校しないでください。

    ※体調不良時の欠席は公欠として取り扱います。体調不良で欠席するときは、その日のうちに、

教務支援課にメールで連絡してください(kyoumu@hagoromo.ac.jp)。体調回復後に教務支援課で

公欠届を発行しますので、欠席した次の週以降に担当教員に直接、公欠届を提出してください。

また、欠席した授業については、次の授業出席の際に授業担当教員に申し出て、授業の内容、課

題等を確認してください。

  ２．授業中はもちろん、学内滞在中、登下校時も必ずマスクを着用してください。

※マスク未着用の場合はキャンパスに入ることができません。

※マスクを清潔な状態に保つよう気をつけてください。

  ３．登校時正門、授業前後、トイレ前後などでの手指消毒を徹底してください。

  ４．授業参加時、座席が指定されていない場合は、できるだけ距離を取って着席してください。

※教室は距離を保つ目的で定期試験時仕様としています。

※教室では教職員が換気を徹底していますが、不安がある場合は二酸化炭素濃度を測定します。

  ５．実験・実習科目などでは別途指示がありますので、必ず指示に従って受講してください。

  ６．日常的な体調管理の留意してください。

    感染症対策の基本は「感染源を絶つ」「感染経路を絶つ」「体の抵抗力を高める」です。日頃から

体調管理に努めましょう。

  ７．部活動における留意事項

    活動を認められたクラブ・サークルにおいては、以下のことに留意してください。

   ①部室は規則を守って使用すること（使用規則が定められています。厳守してください）。

   ②移動時などには必ずマスクを着用し、会食事には少人数で距離を取り、会話を控えること。

   ③新入生歓迎会、打ち上げなどは一切行わないこと。

   ④体調不良時には部活動に参加しないこと。

  ８．大学内外で以下のことに注意してください

①高齢者と日常的に接する学生は、感染リスクの高い環境を避けること。

②会食時は大声での会話を控え、会話をする時はマスクを着用すること。

③歓送迎会・飲み会・花見などは禁止します。

なお、本学がこれまで把握している陽性となった場合のごく少数の事例は大学外での飲食等が原因とな

っています。陽性者の症状はすべて無症状か軽症でした。昨年 11月頃からは、ご家庭内での感染事例、濃

厚接触事例が増えています。大学内では十分な注意を払い、引き続き注意喚起を行いますが、学外で気が

緩む場面が生じないよう、保護者の皆様にも引き続き注意喚起にご協力頂きますようお願い致します。

何よりも規則正しい生活習慣を身につけ、体調管理に努め、体の免疫力を下げないことが重要です。

その上で、感染につながるような場面を作らないこと（特に飲食時）が大切です。

本学では十分な感染症対策を取りつつ、学生の学修機会を確保することに引き続き全力を尽くしていき

ますので、保護者の皆様、学生の皆さんのご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

なお、必要に応じて遠隔授業にいつでも切り替えることができる体制を取っていることを申し添えます。

以上